Ata nº 020/2018-ORD

Ata da vigésima sessão ordinária da Câmara Municipal de Campo Novo do Parecis, 2º exercício, 2º período, da 8ª Legislatura Municipal. Aos vinte e sete dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezoito, realizou a Câmara Municipal a sua vigésima sessão ordinária do ano, em sua sala de sessões. Às dezessete horas e quarenta e cinco minutos assumiu a presidência dos trabalhos o Vereador Vanderlei Marcos Pulga Baioto (nome parlamentar: Vanderlei Baioto) - titular do cargo, terminando por formar a Mesa Diretora com o Vereador Wagner Tavares da Cunha - Vice-Presidente, Vereadora Rosicléa Heinzen Colombo (nome parlamentar: Rosinha Colombo) - 1ª Secretária e Vereador Márcio Clei Ferreira do Nascimento (nome parlamentar: Márcio do Nascimento) - 2º Secretário.  Procedida a verificação de presenças pela 1ª Secretária constatou-se mais as seguintes: Vereadora Antonia Aparecida Pereira de Souza (nome parlamentar: Renata Franco) e Vereadores Cicero dos Santos Silva, Dionardo Mendes da Conceição, Gilberto Vieira de Melo e Milton Soares. Após declarar aberta a sessão, o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e, em seguida, passou-se ao Momento Bíblico, sob a orientação da Vereadora Renata Franco. Dando início aos trabalhos foi colocada em discussão e votação, após dispensa da leitura, a ata da sessão ordinária anterior, realizada em 13.08.2018, a qual foi aprovada sem retificação por oito votos. Em seguida o Presidente informou que encontra-se inscrita para fazer uso da tribuna da Câmara, após o encerramento da sessão, a Sra. Jerusa Pinto Pinheiro - Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Campo Novo do Parecis, para tratar dos seguintes assuntos: agradecimento à Câmara Municipal pelo apoio recebido no transcorrer do movimento dos servidores dos setores de educação e fiscalização da Prefeitura; 2. resumo do porquê da deflagração de greve; 3. Solicitação à Câmara para acompanhar o desenrolar do acordo firmado entre Sindicato e Prefeitura. Na sequência foram lidas as seguintes correspondências recebidas pelo Legislativo: Ofício nº 351/2018/GAB, oriundo do Gabinete do Prefeito Municipal, em resposta ao Projeto Indicativo nº 004/2018; Ofício nº030/2018, oriundo da Secretaria Municipal de Administração/Coordenadoria de Recursos Humanos, em resposta ao Requerimento nº 093/2018; Ofício nº127/2018,  oriundo do FUNSEM - Fundo de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Campo Novo do Parecis, que encaminha o balancete mensal referente ao mês de abril/2018. Não havendo Vereadores inscritos para falar no Pequeno Expediente, o Presidente determinou a leitura da única Indicação apresentada, de nº 219/2018, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Renata Franco e Cicero dos Santos Silva, ao Sr. Prefeito, versando sobre a remoção de quebra-molas próximos às faixas elevadas para travessia de pedestres. A Indicação apresentada não recebeu quaisquer manifestações contrárias, sendo declarada aprovada pelo Sr. Presidente e será encaminhada a quem de direito. Esgotada a pauta do Pequeno Expediente, o Presidente deu início ao Grande Expediente, determinando à 1ª Secretária que procedesse a leitura das matérias constantes em pauta, nesta sequência: PROJETO DE LEI Nº 036/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para o exercício financeiro de 2019, e dá outras providências, que foi encaminhado à Comissão de Finanças e Orçamento para emissão de parecer em trinta dias, registrando-se que foi lida apenas a Mensagem que encaminhou a matéria, sendo dispensada a leitura integral devido a grande extensão do texto, o qual foi deixado pelo Presidente à disposição dos interessados na Secretaria Geral da Câmara. PROJETO DE LEI Nº 011/2018-LE, de autoria da Vereadora Renata Franco e Vereadores Cicero dos Santos Silva e Milton Soares, que institui a Semana Municipal de Ações Voltadas à Lei Maria da Penha, nas escolas de ensino fundamental – séries finais e de ensino médio, públicas e privadas, que foi encaminhado às Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final e Educação e Saúde para emissão de parecer. MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 043/2018, de autoria da Vereadora Renata Franco e demais Vereadores, dirigida ao Moto Grupo Estradeiros da Serra, pela promoção do 1º Trike e Moto Encontro do Parecis, nos dias 16 e 17 de agosto último nesta cidade, que foi encaminhada à Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final para emissão de parecer. MOÇÃO DE BOAS-VINDAS Nº 001/2018, de autoria do Vereador Vanderlei Baioto e demais Vereadores, aos integrantes do recém implantado Núcleo do Corpo de Bombeiros Militar de Campo Novo do Parecis, que foi encaminhada à Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final para emissão de parecer. Na sequência foram apreciados os seguintes Requerimentos: REQUERIMENTO Nº 094/2018, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Renata Franco e Cicero dos Santos Silva, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, informações sobre a Indicação nº031/2017, versando sobre a implantação de ciclovia paralela à Rodovia MT-235, no trecho entre a Avenida Olacyr Francisco de Moraes e o campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso - IFMT. REQUERIMENTO Nº 095/2018, de autoria da Vereadora Renata Franco e os Vereadores Milton Soares e Cicero dos Santos Silva, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, as seguintes informações com relação a Lei nº1.722/2014, de 12.12.2014, que dispõe sobre a regularização dos playgrounds em praças, parques, pista de caminhada e escolas: 1. se essa lei já foi regulamentada pelo Poder Executivo, nos termos do seu art. 2º; 2. se há programação para início da implementação desta lei, ou seja, de dotar os parques infantis dos vários espaços públicos do município com brinquedos adaptados, para usufruto de crianças portadoras de deficiência ou com mobilidade reduzida. REQUERIMENTO Nº 096/2018, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Renata Franco e Cicero dos Santos Silva, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento a esta Casa de Leis da documentação abaixo descrita, relacionada ao Fundo Municipal de Apoio ao Esporte, instituído pela Lei Municipal nº 1.318/2009: 1. extrato da conta bancária referente aos 12 (doze) meses do ano de 2017 e aos meses de janeiro a julho de 2018; 2. relatório de despesas vinculadas a esta conta, no mesmo período do item acima. REQUERIMENTO Nº 097/2018, de autoria dos Vereadores Milton Soares, Renata Franco e Cicero dos Santos Silva, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, o encaminhamento a esta Casa de Leis da relação de professores que atualmente estão lotados em outras Secretarias Municipais, constando o cargo ocupado, data de admissão e vencimentos. REQUERIMENTO Nº 098/2018, de autoria dos Vereadores Cicero dos Santos Silva, Renata Franco e Milton Soares, que requerem ao Sr. Prefeito, ouvido o soberano Plenário, através da Secretaria de Assistência Social, que seja informado a esta Casa de Leis o local de funcionamento da Sala da Mulher e o(a) servidor(a) responsável. Nenhum Vereador manifestou a intenção de discutir os Requerimentos apresentados, que colocados em votação foram aprovados por sete votos favoráveis, com a ausência em Plenário do Vereador Cicero dos Santos Silva, e serão encaminhados a quem de direito. O Presidente informou que o Vereador Cicero dos Santos Silva foi acometido de um mal-estar durante a sessão e ausentou-se para receber atendimento médico. Esgotada a pauta do Grande Expediente e tendo sido dispensado o intervalo regimental, com anuência do Plenário, o Presidente deu início à Ordem do Dia, constando da pauta as seguintes matérias: discussão única do PROJETO DE LEI Nº 020/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera as atribuições dos cargos de engenheiro civil, engenheiro agrônomo e advogado, constante do Anexo I - quadro de pessoal - cargos de provimento efetivo - da Lei Municipal nº1.822/2016 e dá outras providências. Após leitura dos pareceres registre-se que foi concedida vista do Projeto de Lei nº 020/2018 ao Vereador Dionardo Mendes da Conceição, pelo prazo de três dias, com anuência do Plenário. Discussão única do PROJETO DE LEI Nº 032/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que disciplina a atividade de limpa fossas na área territorial do Município de Campo Novo do Parecis. Após leitura dos pareceres registre-se que foi concedida vista do Projeto de Lei nº 032/2018 ao Vereador Milton Soares, pelo prazo de três dias, com anuência do Plenário. Discussão única do PROJETO DE LEI Nº 034/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir crédito adicional especial no valor de R$35.000,00 e dá outras providências, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e  Redação Final e Finanças e Orçamento. Em discussão, não houve a manifestação de nenhum Vereador. Em votação, o Projeto de Lei nº 034/2018 foi aprovado por sete votos, com a ausência em Plenário do Vereador Cicero dos Santos Silva, seguindo à sanção. Discussão única da PROPOSTA DO ORÇAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL, de autoria da Mesa Diretora, para o exercício financeiro de 2019, nos termos do art. 33, IV, do Regimento Interno. Após a leitura a proposta foi colocada em discussão, tendo se manifestado o Vereador Dionardo Mendes da Conceição. Em votação, a referida proposta foi aprovada por sete votos, com a ausência em Plenário do Vereador Cicero dos Santos Silva, seguindo ao Poder Executivo para fins de inserção na proposta orçamentária do município para o exercício financeiro de 2019. Primeira discussão do PROJETO DE LEI Nº033/2018, de autoria do Poder Executivo Municipal, que altera dispositivos da Lei nº1.499, de 19 de dezembro de 2012, que reestrutura o regime jurídico administrativo de contratação temporária de pessoal por tempo determinado, para atender interesse público e dá outras providências, acompanhado de pareceres favoráveis das Comissões de Legislação, Justiça e Redação Final, Educação e Saúde e Finanças e Orçamento. Em discussão, manifestou-se o Vereador Vanderlei Baioto. Em votação o Projeto de Lei nº 033/2018 foi aprovado em primeira discussão por sete votos, com a ausência em Plenário do Vereador Cicero dos Santos Silva, retornando à pauta da ordem do dia da próxima sessão ordinária. Esgotada a pauta da Ordem do Dia, o Presidente concedeu a palavra aos Vereadores inscritos para falar em Explicação Pessoal. Manifestaram-se, nesta ordem, a Vereadora Renata Franco e os Vereadores Milton Soares e Vanderlei Baioto. Em seguida o Presidente anunciou o retorno do Vereador Cicero dos Santos Silva à sessão, já restabelecido. Reiterou, conforme  anunciado anteriormente, que após o encerramento da sessão fará uso da tribuna da Câmara a Sra. Jerusa Pinto Pinheiro - Presidente do Sindicato dos Servidores Públicos Municipais de Campo Novo do Parecis. Em seguida o Presidente agradeceu a presença e audiência de todos e convocou as Sras. e os Srs. Vereadores para a próxima sessão ordinária, a ser realizada no dia 03.09.2018, com início às 17:30 horas e, nada mais havendo a tratar, declarou encerrada a sessão, às dezenove horas e trinta minutos. Os diálogos e os pronunciamentos desta sessão encontram-se gravados e à disposição de quem possa interessar. A Secretária Geral da Câmara lavrou esta Ata, que lida e achada conforme, vai assinada por todos os Vereadores presentes.................................................................................................................................

................................................................................................................................................
................................................................................................................................................

Antonia Aparecida Pereira de Souza:....................................................................................

Cicero dos Santos Silva:........................................................................................................

Dionardo Mendes da Conceição:...........................................................................................

Gilberto Vieira de Melo:........................................................................................................

Márcio Clei Ferreira do Nascimento:.....................................................................................

Milton Soares:........................................................................................................................

Rosicléa Heinzen Colombo:...................................................................................................

Vanderlei Marcos Pulga Baioto:............................................................................................

Wagner Tavares da Cunha:....................................................................................................